
Pagina 1 van 2 

 
 
 
 
 

De raad van de gemeente Harlingen 
 
 
Amendement 
Conform artikel 41 van het Reglement van Orde van de gemeente Harlingen ingediend door de 
fracties Harlinger Belang en VVD op 13 november 2013. 

 
 
Betreft : Raadsvoorstel nummer 7 van de raadsvergadering 13 november 2013 

 

Onderwerp : Begroting 2014 

 
 
De gemeenteraad van Harlingen, in haar vergadering bijeen op woensdag 13 november 2013: 
 
Kennis te hebben genomen van: 
 
- Het raadsvoorstel en raadsbesluit; 
- De beraadslagingen in de raadscommissie van 30 oktober 2013 
- De schriftelijke vragen van de fractie Harlinger Belang op 9 september 2013 en de schriftelijke 

beantwoording van het college op 1 oktober 2013; 
 
 
Overwegende dat: 
 
- De uitspraak van de Hoge Raad van 18 oktober 2013 luidende dat de hondenbelasting mag 

worden aangewend voor de algemene middelen van een gemeente; 
- De gemeente Harlingen circa € 25.000 meer aan opbrengsten uit hondenbelasting ontvangt, dan 

zij aan kosten voor het hondenbeleid maakt; 
- Deze overdekking toevloeit naar de algemene middelen; 
 
 
Is van mening dat: 
 
- Ondanks de vrijheid die gemeenten op basis van de Gemeentewet en de uitspraak van de Hoge 

Raad toekomt, het mede gelet op het nagestreefde profijtbeginsel, niet wenselijk is dat er sprake 
is van een overdekking; 

- Het niet te rechtvaardigen is dat van hondenbezitters op deze wijze indirect een extra bijdrage 
wordt gevraagd voor de algemene middelen; 

 
 
Besluit: 
 
- De totale opbrengst uit hoofde van de hondenbelasting in de Begroting 2014 te verlagen tot 

maximaal de hoogte van de begrote kosten voor het hondenbeleid in 2014;  
- Als dekking voor deze lagere opbrengsten, vooralsnog een taakstellende bezuiniging te begroten 

voor wat betreft de kostenplaatsen bedrijfsvoering, ruimtelijke zaken en publiekszaken; 
 
 
 
 



Pagina 2 van 2 

 
Draagt het college op: 
 
- In de verordening op de Hondenbelasting en tarieventabel 2014 het tarief conform bovenstaand 

besluit aan te passen. 
- In de eerste bestuursrapportage 2014 te her beoordelen of deze taakstellende bezuiniging nog 

noodzakelijk is in verband met eventuele extra opbrengsten, danwel een alternatieve invulling te 
geven aan de taakstellende bezuiniging; 

 
 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
 
Ondertekend namens de fracties van: 
 
 
 
 
……..       …….. 
Harlinger Belang – J. Saakstra    VVD – M. Lodewijks  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


